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2) Folketingsmand Bomholt, 

Fuldmægtig P. Vejstrup, 
Folketingsmand S. P. Larsen og 
Folketingsmand Carsten Raft 

til Medlemmer af det i § 1, Stk. 2, i Lov 
Nr. 591 af 11. November 1940 om Ungdoms- 
lejre nævnte Udvalg, og 

3) Fiskerifoged Laurits Larsen, Lin- 
delse pr. Harpelunde, og 

Gaardej er Chr. Jensen, Roagergaard, 
Klinteby pr. Hyllinge, 

til Suppleanter for Medlemmer af Aale- 
gaardsovernævnet Matros H. Nielsen, Svend- 
borg, og Navigationslærer Emil Andersen, 
Grenaa, for Tiden I. Januar 1941홢31. De- 
cember 1943. 

I Skrivelser af Gaars Dato meddeler 
Finansministeren, at han samme Dag i 
Folketinget har fremsat: 

Forslag til Lov om midlertidig Udvidelse 
af Bemyndigelsen til Udstedelse af Skat- 
kammerbeviser og 

Forslag til Lov om Udskydelse af den 
9de almindelige Vurdering til Ejendomsskyld 
og Grundskyld. 

Med Skrivelse af Gaars Dato oversen- 
der Folketingets Formand: 

Forslag til Lov om Bemyndigelse til 
midlertidig at afvige fra  visse Bestemmelser 
i  Lov Nr. 112 af 7. Maj 1937 om Hærens 
Ordning samt i Lov Nr. 113 af 7. Maj 1937 
om Søværnets Ordning, 
hvilket Lovforslag er vedtaget af Folke- 
tinget. Lovforslaget forelægges herved. 
Eksemplarer er omdeÌt. 

Udvalget angaaende Forslag til Lov 
om Tillæg til Lov Nr. 406 af 3. August 
1940 om erhvervsøkonomiske Foranstalt- 
ninger, Vareforsyning m. v. har afgivet Be- 
tænkning over nævnte Lovforslag. Eksem- 
plarer er omdelt. 

I Skrivelser af Dags Dato meddeler 
Finansministeren, at han agter her i Tinget 
at fremsætte: 

Forslag til Lov om Bevarelse af Enke- 
pensionsret ved Separation og Skilsmisse og 

Forslag til Lov om Ændringer i Lov 
Nr. 98 af 31. Marts 1931 om Statens Tjeneste- 
mænd. (Bevarelse af Pensîonsret 10r fraskilte 
Hustruer). 

I Skrivelse af Dags Dato meddeler 
Indenrigsministeren, at han ønsker her i 
Tinget at fremsætte: 

Forslag til Lov om Ændring i Lov 
Nr. 61 af 26. Februar 1940 om en Laanefond 
for kortfristede Prioritetslaan. 

Uden for Dagsordenen har Indenrigs- 
ministeren Ordet for at fremsætte det for- 
hans Vedkommende anmeldte Lovforslag. 

Indenrigsministeren (Knud Kristensen) : 
Jeg skal tillade mig for det høje Landsting 
at fremsætte Forslag til -Lov om Ændring' 
i Lov Nr. 61 af 26. Februar 1940 om en, 
Laanefond for. kortfristede Prioritetslaan. 

Da Indenrigsministeriet i Efteraaret, 
1939 indledede de Forhandlinger, der ført& 
til Loven af 26. Februar 1940, var Kurs- 
forholdene paa Fondsmarkedet meget usikre. 
Krigens Udbrud førte t i l  et betydeligt Kurs- 
fald, og selv om man ikke stod fremmed for 
den Tanke, at stigende Pengerigelighed inden 
for en overskuelig Fremtid kunde føre til 
omfattende Kursstigninger paa Kredit- og 
Hypotekforeningsobligationer, kunde der 
intet sikkert siges herom, og man maatte 
være forberedt paa, at uforudsete Begiven- 
heder kunde kuldkaste alle Beregninger. 
Under disse Omstændigheder ansaa man det, 
for paakrævet, at der blev truffet Foranstalt- 
ninger til Hjælp for Bygherrer, der havde 
iværksat Byggearbejder med Udsigt til 
rimelige Prioriteringsmuligheder, men blev 
overrasket af Kursfald, inden de havde faaet 
bragt deres Prioriteringsforhold i Orden. 

Før Loven af 26. Februar 1940 havde 
den Bygherre, der ikke selv raadede over 
den fornødne Kapital til Finansiering af" 
Arbejdet og derfor var henvist til at optage 
Kredit- og Hypotekforeningslaan i Ejen- 
dommen, i det væsentlige kun to Mulig- 
heder: enten maatte han sælge Obligatio- 
nerne og tage det store Kurstab med deraf 
følgende høj effektiv Rente i hele Laanets 
Løbetid, eller ogsaa maatte han belaane 
Obligationerne med -Mulighed for at faa 
Laanet opsagt paa et endnu ubelejligere 
Tidspunkt. Tilsvarende Risiko løb den, der 
nøjedes med at søge sine Byggelaan for- 
længet. 

Ved Loven af 26. Februar 1940 aab- 
nedes der Adgang til hos Laanefonden af 
1940 at optage kortfristede Obligations- 
laan omtrent til pari Kurs, men det under- 
stregedes, at Laantagerne selv løb Risikoen 
med Hensyn til, om Forholdene paa Laane- 
markedet vilde udvikle sig saaledes, at 
det til sin Tid vilde være muligt at gennem- 
føre en Overgang til langfristede Laan paa 
gunstige Vilkaar. ; 

Det maa antages at være denne Risiko 
i Forbindelse med de Kursstigninger, der i 
Sommerens Løb er indtraadt, som har med- 
ført, at Laanefonden af 1940 kun har haft 
et samlet Udlaan paa godt 5 Mill. Kr., - 


